[image: герб турков светлый 2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.06.2023 г.      № 340
О внесении изменения в Порядок предоставления субсидий за счет средств бюджета Турковского муниципального района на оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории Турковского муниципального района

В соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», Уставом Турковского муниципального района администрация Турковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в Порядок предоставления субсидий за счет средств бюджета Турковского муниципального района на оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории Турковского муниципального района, утвержденный постановлением администрации Турковского муниципального района 14 мая 2021 года №429, изложив раздел 2 «Условия и порядок предоставления субсидий» в редакции согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном информационном бюллетене «Вестник Турковского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Турковского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района – начальника финансового управления администрации муниципального района Губину В.В.

Глава Турковского
муниципального района 						      А.В. Никитин

[bookmark: _GoBack]Приложение к постановлению администрации муниципального района 20.06.2023 г. № 340

«2. Условия и порядок предоставления субсидий
2.1. Размер субсидии определяется решением Собрания депутатов Турковского муниципального района о бюджете на соответствующий год.
2.2. Условиями предоставления субсидии являются:
1) государственная регистрация получателя субсидии в установленном законодательством Российской Федерации порядке на территории Саратовской области;
2) осуществление деятельности на территории Турковского муниципального района;
3) осуществление деятельности, направленной на защиту гражданских, социально-экономических, трудовых и личных прав и законных интересов ветеранов и (или )инвалидов, на социальную поддержку ветеранов и (или) инвалидов, решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а также виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
4) представление документов в соответствии с настоящим Порядком;
5) заключение с главным распорядителем соглашения о предоставлении из бюджета Турковского муниципального района субсидии (далее - соглашение) в соответствии с типовой формой, установленной финансовым управлением администрации Турковского муниципального района;
6) включение в соглашение о предоставлении субсидии и в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по данным договорам (соглашениям), условия о согласии получателя субсидии и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий (за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их проверки главным распорядителем как получателем бюджетных средств соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами муниципального финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268 1 и 269 2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
7) возможность осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий, и включении таких положений в соглашение при принятии главным распорядителем как получателем бюджетных средств по согласованию с финансовым органом муниципального образования в порядке, установленном администрацией Турковского муниципального района, решения о наличии потребности в указанных средствах или возврате указанных средств при отсутствии в них потребности в порядке и сроки, которые определены правовым актом;
8) включение в соглашение юридическим лицам условия о запрете приобретения за счет полученных средств (субсидии) иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам;
9) включение в соглашение в случае уменьшения главному распорядителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении, условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям;
10) результаты предоставления субсидии должны соответствовать целевым показателям (индикаторам) муниципальных программ. Показателями, необходимыми для достижения результатов предоставления субсидии, являются целевые показатели (индикаторы) муниципальных программ, значения которых устанавливаются в соглашении о предоставлении субсидии.
2.3. Требования, которым должны соответствовать на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, получатели субсидий:
1) получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и представления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
2) получатели субсидий не должны получать средства из бюджета Турковского муниципального района на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.5 настоящего Порядка.
3) получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ.
2.4. Лица, имеющие право на получение субсидии, представляют в администрацию Турковского муниципального района заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку и следующие документы:
1) копии учредительных документов, заверенные подписью и печатью (при наличии) заявителя, или нотариально заверенные копии;
2) смету расходов по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
3) информационное письмо, содержащее информацию о реквизитах счета в кредитной организации, на который подлежит перечислению субсидия.
2.5. Одновременно с заявлением о предоставлении субсидии заявители вправе по собственной инициативе представить следующие документы:
1) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, выданную налоговым органом не ранее 14 дней до дня подачи заявления;
2) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
В случае если заявителем по собственной инициативе не представлены документы, предусмотренные настоящим пунктом, администрация Турковского муниципального района в рамках межведомственного информационного взаимодействия в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления о предоставлении субсидии направляет в органы, в распоряжении которых находятся соответствующие документы, межведомственный запрос о представлении данных документов.
2.6. Администрация Турковского муниципального района в течение 10 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 2.4-2.5 настоящего Порядка:
- проводит их проверку;
- определяет получателя субсидии и не позднее 10 рабочих дней заключает с ним соглашение о предоставлении субсидии либо в случаях, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего Порядка, направляет мотивированный отказ в предоставлении субсидии.
2.7. Основаниями для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии является:
1) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным настоящим Порядком, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
2) установление факта недостоверности представленной получателем субсидии информации;
3) несоответствие лица, имеющего право на получение субсидии, категориям и требованиям, определенным настоящим Порядком.
2.8. Предоставление субсидии получателю субсидии осуществляется на основании заключенного соглашения о предоставлении субсидии путем перечисления денежных средств получателю субсидии единовременно в пределах объема субсидии, определенного на текущий финансовый год.
Администрация Турковского муниципального района производит перечисление средств на расчетный или корреспондентский счет, открытый получателям субсидии в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, в течение 10 банковских дней со дня подписания соглашения обеими сторонами.
2.9. Соглашение администрация Турковского муниципального района заключает с получателем субсидии в соответствии с типовой формой, установленной финансовым управлением администрации Турковского муниципального района.
Внесение изменений в соглашение и расторжение соглашения осуществляется путем заключения дополнительного соглашения к соглашению, дополнительного соглашения о расторжении соглашения в соответствии с типовой формой, установленной финансовым управлением администрации Турковского муниципального района, в случаях изменения реквизитов сторон и (или) исправления технических ошибок, а также в случае уменьшения администрации Турковского муниципального района ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении.
Дополнительное соглашение заключается в течение 5 рабочих дней со дня обращения получателя субсидии, содержащего предложения о внесении изменений в соглашение или о расторжении соглашения.
2.10. Результатом предоставления субсидии на 31 декабря года предоставления субсидий является реализация получателями субсидий мероприятий, определенных пунктом 1.5 настоящего Порядка в соответствии со значениями показателей, установленными в соглашении.
Показателями, необходимыми для достижения результата предоставления субсидии, указанного в абзаце первом настоящего пункта, являются:
количество проведенных мероприятий;
количество граждан, участвовавших в мероприятиях.».
image1.jpeg